Российская Федерация
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СОВЕТСКИЙ РАЙОН
Д У М А
Решение
от «30» марта 2022 г.

                          № 61/НПА
г. Советский
О внесении изменений в решение
Думы Советского района от 31.05.2013 года № 232
«О Положении о Департаменте муниципальной собственности
администрации Советского района»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Советского района, решением Думы Советского района от 29.02.2012 №122 «Об утверждении структуры администрации Советского района», Дума Советского района решила:
1. Внести в решение Думы Советского района от 31.05.2013 № 232 «О Положении о Департаменте муниципальной собственности администрации Советского района» следующие изменения:
1.1. пункт 2.1. раздела 2 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«2.1. Основными функциями департамента являются:
2.1.1. Обеспечение и реализация политики в сфере управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности или ведении Советского района.
2.1.2. Организация эффективного управления имуществом, находящимся в ведении Советского района.
2.1.3. Осуществление рационального распоряжения муниципальной собственностью  в пределах компетенции департамента.
2.1.4. Обеспечение сохранности, учета, контроля надлежащего использования прав на имущество, находящееся в муниципальной собственности.
2.1.5. Организация и проведение в установленном порядке работ по разграничению муниципальной собственности.
2.1.6. Оформление прав на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также прав на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, если иное не предусмотрено законом.
2.1.7. Организация и осуществление прогнозирования, планирования рационального использования земель Советского района в соответствии с градостроительной  и землеустроительной документацией.
2.1.8. Обеспечение мер по практической реализации государственной жилищной политики, способствующих созданию условий по развитию конкурентной среды в области жилищных отношений.
2.1.9. Организация деятельности по реализации жилищных программ, в том числе в части осуществления полномочий администраций поселений Советского района по решению вопросов местного значения, переданных на уровень администрации Советского района, в рамках исполнения соглашений заключенных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2.1.10. Оказание помощи населению Светского района в реализации права на жилье.
2.1.11.Активное содействие развитию конкуренции в Советском районе, как приоритетное направление деятельности департамента.
2.1.12. Участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации.
2.1.13. Обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищённости объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления.
2.1.14. Осуществление иных полномочий по решению вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.
2.1.15. Осуществление иных функций, возложенных на департамент правовыми актами администрации Советского района, главы Советского района и решениями Думы Советского района.»;
1.2. раздел 3 приложения к решению дополнить пунктами следующего содержания:
«3.271 Обеспечивает организацию деятельности администрации Советского района в сфере улучшения жилищных условий населения Советского района.
3.272 Осуществляет подготовку заявок на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) по приобретению жилых помещений в рамках реализации жилищных программ улучшения жилищных условий населения на территории Советского района.
3.273 Осуществляет подготовку отчетов о ходе исполнения программ по улучшению жилищных условий населения на территории Советского района.
3.274 Готовит проекты решений о предоставлении жилых помещений по договору найма, социального найма, о заключении договоров мены, о предоставлении субсидий, социальных выплат, единовременных денежных выплат на строительство или приобретение жилья и иных решений, в целях реализации жилищных программ.
3.275 Готовит проекты решений о предоставлении жилых помещений по договору найма, социального найма гражданам состоящим на учете.
3.276 Готовит правоустанавливающие документы на жилые помещения, предоставляемые гражданам в рамках жилищных программ и гражданам состоящим на учете.
3.277 Обеспечивает государственную регистрацию сделок, заключаемых
с собственниками жилых помещений, непригодных для проживания и жилых помещений расположенных в домах, признанных аварийными с целью их передачи в муниципальную собственность.
3.278  Ведет работу по приему заявлений от граждан: о постановке на учет для участия в жилищных программах; о предоставлении субсидий, социальных выплат, единовременных денежных выплат, на строительство и (или) приобретение жилья; о предоставлении жилых помещений по договорам найма, социального найма, и иных заявлений в соответствии с условиями реализации жилищных программ.
3.279 Ведет учет граждан в рамках реализуемых полномочий.
3.2710 Организует работу межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, расположенных на территории муниципального образования Советский район.
3.2711 Формирует списки участников программных мероприятий.
3.2712 В соответствии с утвержденным порядком производит расчет предоставляемых гражданам субсидий, социальных выплат единовременных денежных выплат для приобретения либо строительства жилья.
3.2713 Ведет прием, регистрацию и учет документов, предоставленных гражданами при реализации жилищных программ.».
1.3. пункт 5.1. раздела 5 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«5.1. Департамент возглавляет директор, а в случае его временного отсутствия – заместитель директора или лицо, на которое возложено исполнение обязанностей директора департамента правовыми актами администрации Советского района.».
1.4. Приложение к Положению о Департаменте муниципальной собственности администрации Советского района изложить в новой редакции (Приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы Советского района                                Глава Советского района
                          Л.П. Аширова                                                                    Е.И. Буренков
Дата принятия решения                                                                                          Дата подписания

«30» марта 2022 г.                                                                                                   «1» апреля 2022 г.

Приложение

 к Положению о Департаменте муниципальной

собственности администрации Советского района

Структура Департамента муниципальной собственности

администрации Советского района

Директор

Отдел по регистрации прав

Управление жилищной политики

Отдел корпоративных отношений и бухгалтерского учета

Отдел по управлению муниципальным имуществом

Заместитель  директора

Делопроизводитель

Отдел по земельным отношениям